4

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний граждан Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан

от 16 мая 2024 г.	№ 2

Место проведения – сельский Дом культуры
Время проведения - 14.00 часов
Присутствовало - 45 граждан

Председатель публичных слушаний – Бодряева А.П.
 Секретарь публичных слушаний	- Закирова Л.Р.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Обсуждение решения Совета Ивановского сельского поселения от 25.04.2024 № 4 «О проекте изменений в Устав муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района       Республики Татарстан».

СЛУШАЛИ:

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования                                               «Ивановское сельское поселение»

«О проекте изменений в Устав муниципального образования
«Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан»

[bookmark: _Hlk135315437]В ряд законодательных актов Российской Федерации и в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» были внесены поправки, которые необходимо внести в Устав Ивановского сельского поселения.  Вносимые изменения позволяют привести Устав Поселения в соответствие с действующим федеральным законодательством.
Проект изменений в Устав Поселения рассмотрен в первом чтении на заседании Совета Ивановского сельского поселения, обнародован на информационных стендах и опубликован на официальном сайте Лениногорского муниципального района в разделе «Сельские поселения».
Проект изменений направлен в Управление Минюста России по Республике Татарстан для правовой экспертизы.
В Устав Поселения необходимо внести следующие изменения:
1) пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми
и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Ивановском сельском поселении;»;

2) пункт 7 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

3) абзац 2 пункта 9 части 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в Ивановском сельском поселении;»;

4) статью 65 изложить в следующей редакции:
«Статья 65. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального образования Республики Татарстан, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их:
1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в периодического печатного издания, распространяемого в муниципальном образовании;
2) размещение на официальном сайте Лениногорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Сельские поселения» (http://leninogorsk.tatarstan.ru);
3) размещение на информационных стендах, расположенных по адресу: Республика Татарстан, Лениногорский район, Ивановка, ул.Юности, д.5, д.Аккуль, ул.Колхозная, д.16Б, д.Медведка, ул.Дорожная, д.32, с.Михайловка, ул.Центральная, д.4».
3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой информации Республики Татарстан действуют пункты подключения
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные
по адресу: Лениногорский муниципальный район, село (деревня) Ивановка, ул. Юности, дом 5.
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10 дней со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
5. Нормативные правовые акты Совета муниципального образования муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.
7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится
до всеобщего сведения путём опубликования правового акта главы муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан.».

Предлагаю на обсуждение проект изменений в Устав Поселения. Если будут предложения и дополнения, просьба внести их в Совет Поселения. Затем рабочая комиссия рассмотрит их и внесет на рассмотрение Совета во втором чтении.

ВЫСТУПИЛИ:
	Хлынова А.В.

	- жительница с.Ивановка

Поддерживаю, нужно принять предложенные изменения в Устав.

	Бодряева А.П.
	- глава муниципального образования
«Ивановское сельское поселение»

Предлагаю поставить на голосование проект изменений в Устав Ивановского сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 45 граждан
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

В результате всеобщего обсуждения, в соответствии с действующим законодательством публичные слушания граждан Ивановского сельского поселения РЕШИЛИ:

1.Одобрить	решение	Совета	Ивановского сельского поселения от 25.04.2024 № 4 «О проекте изменений в Устав муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района                  Республики Татарстан».
2.Данные изменения внести на утверждение Совета Ивановского сельского поселения.

Председатель
публичных слушаний                                                       А.П. Бодряева

Секретарь
публичных слушаний                                                      Л.Р. Закирова